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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

У более чем 70% видов всех растений не было секвенировано ни одного

участка ДНК, не говоря уже о полном геноме [1]. Из 1310 геномов отдельных видов

растений, опубликованных в NCBI по состоянию на сентябрь 2023 г., 1256

относятся к покрытосеменным, 24 — к голосеменным, 20 — к мхам, 4 — к

папоротникам и 4 — к плаунам [2]. Таксономическое распределение публично

доступных геномов растений довольно смещено в сторону сельскохозяйственных

культур [3]. Многие опубликованные геномы, хотя и достаточно полные на уровне

последовательности, имеют очень фрагментарные сборки. Обилие псевдогенов,

увеличенное число генных семейств [4] и пролиферирующая активность

мобильных элементов [5,6] затрудняют корректную сборку и аннотацию многих

растительных геномов.

Хвойные — древняя группа голосеменных растений. Более 600 видов этой

группы имеют важную роль в экосистемах бореальных лесов [7,8]. К их

отличительным особенностям, помимо прочего, относятся крайне большие

размеры генома, а также высокое содержание повторяющейся ДНК и мобильных

элементов, что делает расшифровку таких геномов более трудоемкой и затратной

по времени, чем у других растений. Несколько мегагеномов хвойных видов были

недавно секвенированы и собраны до чернового состояния [9–17], что позволяет,

несмотря на их неполноту, уже сейчас проводить структурный и функциональный

анализ. Неполный геном также может быть ценным источником данных для

понимания регуляторных отношений между элементами генома.

Лиственница сибирская (Larix sibirica Ledeb.) — листопадное хвойное дерево,

является одним из главных компонентов хвойных лесов, и занимают около 40%

лесистой территории России [18-19]. Этот вид отличается высокой устойчивостью

к низким температурам и гниению древесин, а также быстрым ростом, что делает

его особенно ценным для использования в строительстве. Геном лиственницы
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сибирской был впервые опубликован в 2019 году [12], а её аннотация получена в

представленном здесь исследовании [20].

Степень разработанности темы

Благодаря быстро развивающимся технологиям высокопроизводительного

секвенирования были секвенированы и опубликованы геномы для одиннадцати

видов хвойных в семействе Pinaceae, включая ель обыкновенную (Picea abies (L.)

Karst.) [17], ель белую (P. glauca) [16], сосну ладанную (Pinus taeda L.) [13,21,22],

сосну сахарную (Pinus lambertiana Douglas) [23], псевдотсугу Мензиса

(Pseudotsuga menziesii (Mirb.) Franco) [14], пихту белую (Abies alba Mill.) [11],

лиственницу сибирскую (Larix sibirica), лиственницу японскую (Larix kaempferi

(Lamb.) Carr.) [9], сосну красную китайскую (Pinus tabuliformis Carr.) [10], ель

Энгельмана (Picea engelmannii Parry ex Engelm.) (NCBI BioProject PRJNA504036) и

ель ситхинскую (Picea sitchensis (Bong.) Carr.) (NCBI BioProject PRJNA304257).

Важное экологическое и экономическое значение лиственницы сибирской

стимулировало изучение ее популяционной структуры [24–26] и разработку

молекулярно-генетических маркеров [27,28]. Полногеномное секвенирование

позволило разработать дополнительные высокоинформативные видоспецифичные

микросателлитные маркеры (т.н. SSR-маркеры от «simple sequence repeats»)

L. sibirica [29,30], которые могут использоваться для различных практических

целей, включая борьбу с незаконными рубками [31]. Публикация первых ядерного

[12], хлоропластного [32] и митохондриального [33] геномов лиственницы

сибирской, а недавно и лиственницы Кемпфера [9] значительно способствовали

развитию геномного ресурса для рода Larix.

Цели и задачи исследования

Основной целью данного исследования было получение аннотации полного

генома лиственницы сибирской Larix sibirica Ledeb., а также ее улучшение с

помощью полногеномного предсказания сайтов начала транскрипции.

Исходя из поставленной цели, были сформулированы следующие задачи:
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1. проанализировать относительное содержание высокоповторяющихся

элементов в геномной сборке лиственницы сибирской;

2. выполнить структурную и функциональную аннотацию генов для

лиственницы сибирской и сравнить с имеющимися аннотациями для других видов

семейства Pinaceae;

3. предсказать de novo сайты начала транскрипции (transcription start sites, TSS)

для генома лиственницы и других видов хвойных;

4. разработать видоспецифичные SSR-маркеры для лиственницы сибирской.

Научная новизна исследования

Впервые представлена подробная аннотация генов и мобильных элементов

генома лиственницы сибирской. Данная аннотация является первым публично

доступным ресурсом для рода Larix. Была получена комплексная видоспецифичная

библиотека повторов, которая может использоваться для поиска мобильных

элементов в геномах других голосеменных растений. Были разработаны и

протестированы полиморфные SSR-маркеры для лиственницы сибирской,

подходящие также для популяционно-генетических исследований лиственниц

Гмелина и Каяндера. С помощью компьютерных методов, основанных на

максимизации ожидания и нейронных сетях, были предсказаны сайты начала

транскрипции для трех видов семейства Pinaceae. Для проверки точности

предсказаний был использован метод валидации de novo, основанный на

распределении длин 5′-нетранслируемой области, профиле распределения

свободной энергии ДНК дуплексов и позиционном распределении сайтов

связывания транскрипционных факторов. Эта работа является первым

полногеномным предсказанием TSS в геномах размером более 10 млрд. п.н.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы обусловлена тем, что черновые сборки и

аннотации геномов хвойных являются ценным ресурсом для дальнейших

генетических и геномных исследований. Существующие аннотации геномов

хвойных позволяют выявлять различия между голосеменными и
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покрытосеменными видами на уровне генома, проявляющиеся в различной

представленности генов в функциональных категориях.

Разработанные в данной работе полиморфные SSR маркеры позволяют

оценивать уровень генетического разнообразия и дифференциации популяций

лиственницы сибирской. Данные маркеры могут успешно применяться для

изучения так же лиственниц Гмелина и Каяндера. Они разработаны на основе

длинных три-, тетра- и пентануклеотидных мотивов, и поэтому могут

анализироваться при помощи простого гель-электрофореза, в том числе в

лабораториях, где отсутствует техническая возможность проведения капиллярного

электрофореза.

Идентификация TSS и соответствующих промоторных областей является

важным ресурсом для экспериментальной проверки и понимания регуляции генов,

а также для исследования эволюционных связей между голосеменными и

покрытосеменными растениями. Эта информация может быть использована в

генетической селекции и редактировании генома для более точного картирования

функциональных областей генома и локусов количественных признаков (QTL),

таких как скорость роста, устойчивость к холоду и засухе, резистентность к

патогенам и инвазии.

Все данные, полученные в данной работе, включая файлы аннотации и

комплексную библиотеку повторов, доступны публично в figshare

(DOI 10.6084/m9.figshare.19785913) и в репозитории суперкомпьютерного центра

СФУ. Геномные последовательности, треки с генными моделями, предсказания

TSS и данные о покрытии РНК-секвенирования доступны в геномном браузере

Persephone (https://web.persephonesoft.com).

Положения выносимые на защиту

1. Получена подробная структурная и функциональная аннотация ядерного,

митохондриального и хлоропластного геномов для вида Larix sibirica. Размер

митохондриального генома составил 11,7 млн.п.н., что на текущий момент является

самым большим митогеномом из известных.

https://web.persephonesoft.com/
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2. Оценка доли повторов в геноме лиственницы составляет порядка 66%.

Вероятный период массированного встраивания ретротранспозонов в геном

лиственницы может быть оценен порядка 4–5 млн лет назад.

3. 14 полиморфных микросателлитных маркеров, разработанных в данном

исследовании для лиственницы сибирской, могут так же использоваться для

популяционно-генетических исследований, Гмелина и Каяндера.

Апробация результатов исследования

Данные по теме диссертации докладывались на ежегодных заседаниях

кафедры геномики и биоинформатики СФУ в 2018–20122 г. Материалы

диссертации представлены в 6 статьях, включая 5 опубликованных в

международных рецензируемых изданиях, индексируемых в базах Web of Science

и Scopus, а также в 14 тезисах международных и всероссийских конференций.

Доклады по теме диссертации проводились на ежегодных заседаниях кафедры

геномики и биоинформатики ИФБиБТ СФУ в 2018-2022 г. Промежуточные и

итоговые результаты работы были представлены на российских и международных

конференциях: VII Международная научная конференция «Генетика, геномика,

биоинформатика и биотехнология растений» («PlantGen2023», 10–15 июля 2023 г.,

Казань), III Всероссийская конференция «Высокопроизводительное

секвенирование в геномике» (19–24 июня 2022 г, Новосибирск), 6-ая


[…]

222-276 7

Ls_752897 AAG(15)
FW: GCAGATGTTGATACAGTGGAGG

RV: CAGCTTCATTTCGTGGCTAAT
216-264 12

Ls_840190 TAC(15)
FW: GATTCTAGCAACTATCACACATGGA

RV: ATGTCCCTATCCAAAAGAAAGC
216-249 7

Ls_954234 ATT(15)
FW: TGGCGTTTGGCTAAGTTGTAA

RV: GGTTGATTTATGTGTGTGTATGTGG
171-204 10

Ls_3952800 TATG(10)
FW: AGGATAGAGTGCAGAAGGGTGA

RV: AGAGCATTGGATCACTTTGGAT
200-264 9

Ls_980491 CTAT(12)
FW: TAAGCATTGAGCCTTACAACCA

RV: TATAGGGAAAAGGGGAATCTCA
204-240 3

Ls_2672894 TTTG(11)
FW: CAAAGGATGGAATGTGTCTCAA

RV: GTTGGTATGGTTTCCCAGAGTG
152-164 3

Ls_2552367 CTAT(10)
FW: AAAGGTGCAATCACGTAAAGAC

RV: ATCGAAGCGGAAAATGTGTA
184-196 4

Ls_1008427 ATAG(13)
FW: CACCCCTATCCCACAAATCTTA

RV: ATTTATCTTTGGCCCTCATGC
152 - 174 5

Ls_4040657 TCACTT(11)
FW: TTCACTTTCACAAACCATCACC

RV: ACATCTGGCATTTAACCGAAGT
194-218 3

Ls_305132 GTCGGA(7)
FW: GCAGAGCCGTTATTCGATCTAT

RV: CCCTCGTTTCCTCTTCTGACTA
210-240 6
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Приложение Д.3

Число аллелей для 14 микросателлитных локусов, протестированных на 24 образцах четырех

популяций лиственниц сибирской, Гмелина и Каяндера.

Локусы Аллели
ЛС-СЕ ЛС-ТУ ЛГ-Ч ЛК-Я

24 24 24 24

Ls_980491

204 0,479 0,479 - -

236 0,521 0,521 1,000 0,917

240 - - - 0,083

Ls_2672894

152 0,938 0,979 0,875 0,958

156 - - 0,083 0,021

164 0,062 0,021 0,042 0,021

Ls_4040657

194 1,000 1,000 0,958 0,895

200 - - - 0,063

218 - - 0,042 0,042

null 0.167

Ls_1008427

152 0,458 0,625 0,916 0,896

160 0,292 0,271 0,042 0,083

164 - 0,104 - -

168 0,146 - 0,042 0,021

174 0,104 - - -

null 0.229

Ls_417667

207 - - 0,021 0,146

213 - - 0,021 -

219 0,021 0,021 0,063 0,021

228 0,625 0,521 0,895 0,833

243 0,354 0,458 - -

Ls_840190

216 - 0,062 - -

228 - - - 0,146

237 0,542 0,188 0,250 0,687

240 0,229 0,729 0,604 0,167

243 0,208 - 0,146 -

246 0,021 - - -

249 - 0,021 - -

null 0.229

Ls_954234

171 - - 0,021 -

174 - - 0,021 0,042

177 0,645 0,521 0,438 0,396

180 - - 0,021 -

183 0,125 0,250 - 0,042

186 0,063 - - 0,021

192 - - 0,332 -

195 0,146 0,208 0,104 0,313

198 - - 0,021 0,021

204 0,021 0,021 0,042 0,165

null 0.104 0.146
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Продолжение Таблицы Д.3

Локусы Аллели ЛС-СЕ ЛС-ТУ ЛГ-Ч ЛК-Я

Ls_752897

216 - - 0,124 0,122

225 - - 0,021 0,042

228 - - 0,125 0,188

231 0,124 - 0,104 0,063

237 0,042 0,166 0,042 0,063

240 0,021 0,021 0,167 -

243 0,188 0,188 0,208 0,292

246 0,021 - 0,188 0,021

249 0,604 0,625 - 0,125

251 - - 0,021 -

255 - - - 0,042

264 - - - 0,042

null 0.104 0.188

Ls_2552367

184 0,854 0,688 0,895 0,750

188 0,021 0,083 0,021 -

192 0,104 0,208 0,063 0,208

196 0,021 0,021 0,021 0,042

Ls_1247092(2)

201 - - 0,062 -

207 0,125 0,417 0,229 0,104

210 0,083 - 0,396 0,021

216 0,542 0,208 0,188 0,188

222 - - 0,021 0,354

225 0,167 0,375 0,104 0,229

228 0,083 - - 0,104

null 0.313 0.188 0.125

Ls_3765334

174 - - 0,354 0,625

177 0,750 0,75 0,625 0,375

192 0,021 - - -

198 - 0,021 - -

213 0,229 0,229 0,021 -

Ls_611965

222 0,708 0,500 0,062 0,125

231 - - 0,146 0,083

237 0,125 0,187 0,729 0,75

240 - - - 0,021

243 - - 0,021 -

261 0,125 0,313 0,042 0,021

276 0,042 - - -

151

Окончание Таблицы Д.3

Локусы Аллели ЛС-СЕ ЛС-ТУ ЛГ-Ч ЛК-Я

Ls_3952800

200 0,021 - 0,250 0,521

212 - - - 0,061

216 - 0,188 0,082 -

224 - - 0,042 -

240 - - 0,354 0,313

244 0,521 0,333 0,146 -

252 0,333 0,479 0,063 0,021

256 0,083 - 0,021 0,063

264 0,042 - 0,042 0,021

null 0.375 0.313 0.375

Ls_305132

210 0,083 0,083 - 0,021

216 0,104 0,250 - -

222 0,521 0,542 0,854 0,874

228 0,292 0,104 0,125 0,042

234 - 0,021 - 0,042

240 - - 0,021 0,021

null 0.250