ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию на соискание ученой степени кандидата биологических наук Бондар Евгении Ивановны по кандидатской диссертации на тему «Аннотация генома и предсказание сайтов начала транскрипции для лиственницы сибирской (*Larix sibirica* Ledeb.)» по специальности 1.5.7 - генетика (биологические науки)

Диссертационная работа Бондар Евгении Ивановны посвящена исследованию структуры генома лиственницы сибирской (*Larix sibirica* Ledeb.). Как и у большинства хвойных голосеменных, геном лиственницы отличается огромным размером (более 12 млрд. п.н.), при этом не являющимся результатом полиплоидизации. Большую часть этого генома составляют различные повторы - это представляет особый интерес в плане эволюции генома в целом и мобильных элементов в частности, но при этом катастрофически усложняет сборку (и, как следствие, последующую аннотацию). Поэтому я с глубоким уважением отношусь к людям, которые решаются взяться за работу такого масштаба.

В первую очередь хочу отметить широту спектра результатов, представленных в работе. Это и аннотация генома (как структурная, так и функциональная), и сборка и аннотация митохондриального и хлоропластного геномов, и оценка времени встраивания LTR-транспозонов, и популяционные исследования. Все эти темы грамотно связаны в единый материал, и по каждой из них получены очень интересные данные, которые несомненно послужат основой для дальнейших исследований и будут полезны всем специалистам, работающим с геномами хвойных. Особо отмечу, что все полученные в работе данные выложены в открытый доступ.

В рамках работы представлена полученная впервые подробная структурная и функциональная аннотация генов для лиственницы сибирской. Сам пайплайн для аннотации собран из актуальных инструментов, для уточнения моделей были использованы данные транскриптома из нескольких тканей, полученные генные модели были верифицированы с помощью сравнения с набором генов арабидопсиса, более 70% предсказанных генов были идентифицированы и охарактеризованы. Более того, в этой части работы Евгения провела дополнительный анализ представленности функциональных категорий генов и показала возможность использования полученных результатов в сравнительных геномных исследованиях (например, очень интересные данные по представленности генов программируемой клеточной смерти у листопадных покрытосеменных и вечнозеленых голосеменных).

Также в ходе работы была создана библиотека повторов, которая позволит улучшить аннотацию геномов других голосеменных растений. С использованием полученных данных Евгения описала структуру LTR лиственницы, рассчитала предполагаемое время активного встраивания ретротранспозонов в геном (4-5 млн лет назад), и сравнила его с оценками для других видов, проливая свет на фундаментальные события эволюции геномов растений.

Помимо фундаментальных результатов, значительная часть работы посвящена прикладной задаче разработки системы микросателлитных маркеров для идентификации видов и генетического разнообразия различных видов лиственниц. При этом система была проверена на большом количестве образцов лиственницы сибирской, а также лиственниц Гмелина и Каяндера, и были получены оценки уровня популяционной изменчивости для выборок из каждой из этих популяций.

Отдельно хочется заметить, что Евгения критически подходит к интерпретации полученных результатов. Зачастую многие исследователи используют

биоинформатические инструменты как “черные ящики”, но в данном случае видно, что автор хорошо понимает принцип работы и ограничения используемых инструментов. Так, например, при оценке размеров интронов, говоря о том, что у листовницы интроны оказались намного короче, чем у других видов хвойных, она совершенно справедливо замечает, что это может быть следствием пороговых значений для используемого пайплайна, и не обязательно отражать естественные различия внутри групп.

Диссертационная работа построена по традиционному плану, изложена на 151 странице, содержит 26 рисунков и 13 таблиц. Список литературы включает 360 источников. По теме диссертации опубликовано 6 статей, из них 5 в международных рецензируемых изданиях с высоким импакт-фактором, причем в трех из них Евгения Ивановна является первым автором. Диссертация Евгении Ивановны представляет собой законченное научное исследование, оформленное в соответствии с требованиями ВАК. Работа включает в себя разделы «Введение», «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты и обсуждение», «Заключение» и «Выводы». Также работа сопровождается набором приложений, содержащих дополнительные графики, таблицы относительного содержания повторов в сборке *L.sibirica*, последовательности отобранных микросателлитных маркеров и другую важную информацию. В разделе с методами присутствует вся необходимая информация для оценки качества используемых подходов и воспроизведения полученных результатов. Все полученные результаты обсуждаются в соответствующих разделах главы «Результаты и обсуждение», а в главах «Заключение» и «Выводы» полученные результаты суммируются и обобщаются, а также описываются дальнейшие перспективы использования полученных данных.

Диссертационная работа Евгении Ивановны написана понятным языком, выдержана в едином стиле и хорошо оформлена. Выводы работы хорошо и четко сформулированы и соответствуют поставленным задачам. Большая часть полученных результатов сопровождается наглядными иллюстрациями. Автореферат соответствует содержанию диссертации, все ключевые результаты отражены в публикациях и тезисах конференций.

Однако к работе имеется ряд вопросов и замечаний:

1. Есть незначительное количество опечаток, стилистических ошибок и использования. Так, например, в тексте используются одновременно понятия “GC-skew” и “GC-асимметрия”, или “смысловой стрэнд” и “прямой стрэнд”. Я не вижу никаких проблем в использовании англоязычной терминологии, но хотелось бы, чтобы термины использовались единообразно во всем тексте работы.
2. Интересно, что вызывает такое низкое число обнаруженных универсальных ортологов по сравнению с геномами *Pinus lambertiana* и *Pseudotsuga menziesii*? Использовалась ли для оценки одна и та же версия базы BUSCO Embryophyta?
3. Митохондриальный геном автору удалось собрать в 9 контигов. Автор упоминает различные варианты организации митохондриальных геномов у растений, помимо единой кольцевой последовательности. Можно ли как-то финализировать митогеном в данном случае и выяснить его точную структуру?
4. Автор упоминает пользовательский R-скрипт для анализа результатов RepeatMasker, но на него нет ссылок. Возможно, для улучшения воспроизводимости имело бы смысл привести используемые в работе скрипты в приложении (если, конечно, это подразумевает формат диссертации).

Заключение

Все замечания, рекомендации и претензии по оформлению, приведенные выше, несколько не снижают хорошего впечатления от работы. По актуальности темы, объему и важности проведенных исследований и сделанных выводов рецензируемая работа, несомненно, полностью соответствует п.п.9-11, 13-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ от 21.04.2016 г. №355, ред. от 01.10.2018 №1168, ред. от 20.03.2021 №426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Бондар Евгения Ивановна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7 - «генетика».

Райко Михаил Петрович,
кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник лаборатории цитологии одноклеточных организмов
Института цитологии Российской академии наук.
Адрес института: 194064, Тихорецкий проспект 4, Санкт-Петербург.
+7 (812) 297-18-29
e-mail: mike.rayko@gmail.com

25.02.2024

ЗАВЕРЯЮ

УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ

ИНСТИТУТ ЦИТОЛОГИИ РАН, к.б.н.
ТЮРЯЕВА И.И.